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ΑΝΑΦΟΡΑ 
Αθήνα,  5/9/2025 

 

Της:   Αθανασίου Μαρίας, Βουλευτού Β΄2 Δυτικού Τομέα Αθηνών  
 
ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

  Την κ. Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

 
 
ΘΕΜΑ: «Αίτημα της Ένωσης Πυροσβεστικών Υπαλλήλων Νομού Ιωαννίνων να 

θεσμοθετηθεί η οικονομική ενίσχυση των μετατιθέμενων πυροσβεστών» 

 

Κυρία και Κύριε Υπουργοί,  
 
Η Ένωση Πυροσβεστικών Υπαλλήλων Νομού Ιωαννίνων μας προώθησε μήνυμα ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας (email), όπου, δια σχετικής με τα της παρούσας επισυναπτόμενης επιστολής 
που απευθύνθηκε προς τον πρωθυπουργό και προς την αρμόδια πολιτική ηγεσία, μας 
γνωστοποιεί  το αδιέξοδο που αντιμετωπίζουν οι μετατιθέμενοι πυροσβέστες, καλούμενοι να 
ανταποκριθούν με τον ήδη καταβαλλόμενο μη επαρκή μισθό τους στο υπέρογκο κόστος 
ενοικίασης κατοικίας στις αστικές περιοχές όπου μετατίθενται, έχοντας, όμως, ήδη την 
ανειλημμένη υποχρέωση να καλύπτουν τα τρέχοντα έξοδα και τις δαπάνες συντήρησης της 
οικογενειακής κατοικίας που διατηρούν στον τόπο όπου ήδη υπηρετούν. Κατόπιν επικοινωνίας 
τους μαζί μας, οι εκπρόσωποι της ανωτέρω Ένωσης μας ζήτησαν να διαμεσολαβήσουμε 
ενώπιόν σας, διαβιβάζοντας προς το μέρος σας το αίτημα για λήψη των απαραίτητων 
πολιτικών πρωτοβουλιών, προκειμένου να θεσπιστεί ένα πλαίσιο οικονομικής ενίσχυσης που 
θα αντιστοιχεί, είτε σε ημερήσια, είτε σε μηνιαία χρηματική αποζημίωση για κάθε πυροσβέστη 
που μετατίθεται για υπηρεσιακές ανάγκες, ώστε να μην διαλύεται ο οικογενειακός και 
οικονομικός προϋπολογισμός της οικογένειας του εκάστοτε μετατιθέμενου τελευταίου και να 
μπορεί να ζει κάθε μετατιθέμενος πυροσβέστης αξιοπρεπώς, όπως συμβαίνει στις αντίστοιχες 
μεταθέσεις – αποσπάσεις, που αφορούν στο προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω και αφού λάβετε υπόψη τα αναφερόμενα στην συνημμένη 

επιστολή, σας παρακαλώ, να τα εξετάσετε και να αποφανθείτε σχετικά  

 

Η Αναφέρουσα Βουλευτής 

 
 
 
 
 
Αθανασίου Μαρία 
____________________________________________________________________________ 
Επισυνάπτεται:  Η  ανωτέρω αναφερόμενη επιστολή 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

2996

Ημερομ. Κατάθεσης:

10/9/2025
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Από: Ένωση Πυροσβεστικών Υπαλλήλων Νομού Ιωαννίνων <pyrosvestesioanninon@gmail.com> 
Στάλθηκε: Τετάρτη, 3 Σεπτεμβρίου 2025 1:54 μμ 
Προς: primeminister@primeminister.gr; minister@civilprotection.gr; deputyminister@civilprotection.gr; 
ypourgos@minscfa.gov.gr; yfypourgos@minscfa.gov.gr; arxhgos.ps@psnet.gr; Κ.Ο. Νέας Δημοκρατίας; Κ.Ο. 
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ; Γραμματεία Κ.Ο. ΣΥΡΙΖΑ - ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ; Κ.Ο. Κ.Κ.Ε.; Κ.Ο. Ελληνική 
Λύση; Κ.Ο. ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ; Κ.Ο. NIKH; Κ.Ο. ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ; info@tvopen.gr; megatv@alteregomedia.org; 
info@antenna.gr; ΠΟΠΥΣΥΠ Αθήνα; epirusgate@gmail.com; info@epiruspost.gr; info@epirusonline.gr; 
editors@epirusinfo.com; itv@otenet.gr; infovimanews@gmail.com; ioannina987dim@yahoo.gr; 
ioanninontypos@gmail.com; anexartitos@otenet.gr; info@agon.gr; info@proinoslogos.gr; ele@ele.gr; 
radioepirustv1@otenet.gr; info@neoiagones.gr; info@documentonews.gr 
Θέμα: ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΩΝ ΧΩΡΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
  
Ένωση Πυροσβεστικών Υπαλλήλων Νομού Ιωαννίνων 

____________________________________________________________________________ 
 

ΕΝΩΣΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΝΟΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
ΕΔΡΑ:  ΙΩΑΝΝΙΝΑ - Δ/ΝΣΗ: ΑΡΧ. ΜΑΚΑΡΙΟΥ 18 

ΣΥΝ/ΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΝΟΜΙΜΑ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΜΕΝΟ 
ΑΡ. ΚΑΤ. ΒΙΒΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ  ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  97/26-03-2003 

        ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΓΕΜΗΣΟΕ 1-00438 … ΙΔΡΥΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ Π.Ο.Π.Υ.ΣΥ.Π. 
www.pyrosvestesioanninon.blogspot.gr  –   email: pyrosvestesioanninon@gmail.com 

 
Ιωάννινα , 03/09/2025 

Αρ. Πρωτ. :291        Προς: 
 1. Γραφείο Πρωθυπουργού 
                                                           2.  Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και  Πολιτικής                            
                                                                             Προστασίας κ. Κεφαλογιάννη Γιάννη  

                                            3. Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και        
                                                                 Πολιτικής Προστασίας κ. Τουρνά Ευάγγελο 

                                                                  4. Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογενείας 
                                          κ. Μιχαηλίδου Δόμνα - Μαρία 

 5. Υφυπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογενείας 
              κ. Ράπτη Έλενα  

                                                   6.  Αρχηγό του Πυροσβεστικού  Σώματος 
                                                                             κ. Βάγια Θεόδωρο ,Αντιστράτηγο Π.Σ 

                                       Κοινοποίηση: 
                                                                        1. Κ.Ο. Νέας Δημοκρατίας      
                                                                        2. Κ.Ο. ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής 
                                                                        3. Κ.Ο. ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία                                                                
                   4.Κ.Ο. ΚΚΕ 
                                                                        5.Κ.Ο. Ελληνική Λύση  
                                                                        6.Κ.Ο. Νέας Αριστεράς 
                                                                        7.Κ.Ο. Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος ΝΙΚΗ    
                                                                        8.Κ.Ο. Πλεύσης Ελευθερίας 

9.  ΠΟΠΥΣΥΠ                                 
                                                                      10. Μ.Μ.Ε.  
 
ΘΕΜΑ :  «Μεταθέσεις  Πυροσβεστικού Προσωπικού χωρίς οικονομική ενίσχυση» 
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  Κύριε Πρωθυπουργέ, 
  Κύριοι - Κυρίες Υπουργοί, 
  Κύριε Αρχηγέ, 
 
 Ζητάμε την παρέμβαση σας, για την επίλυση ενός χρόνιου προβλήματος που αφορά τις 
μεταθέσεις του Πυροσβεστικού Προσωπικού για υπηρεσιακές ανάγκες χωρίς την θέλησή 
τους. 
 
 Ο Νόμος 4483/2017 αρ.32 Παροχή κινήτρων σε εργαζόμενους από Ο.Τ.Α. ορεινών και 
νησιωτικών περιοχών Οι ορεινοί δήμοι του άρθρου 1 του ν. 3852/2010, οι δήμοι με 
πληθυσμό έως 30.000 κατοίκους των οποίων τουλάχιστον το 50% των δημοτικών ή 
κοινοτικών τους ενοτήτων χαρακτηρίζονται ως ορεινές στο Μητρώο Δήμων, Κοινοτήτων και 
Οικισμών της ΕΛ.ΣΤΑΤ., οι νησιωτικοί δήμοι με πληθυσμό μικρότερο των 18.000 κατοίκων, 
καθώς και τα Ν.Π.Δ.Δ. των δήμων αυτών, μπορεί να παρέχουν δωρεάν σίτιση και 
κατάλληλο κατάλυμα διαμονής στους υπαλλήλους τους, τους ιατρούς και νοσηλευτές του 
Κέντρου Υγείας, και των δημόσιων νοσοκομείων, το προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας, 
του Λιμενικού Σώματος, της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, του Ε.Κ.Α.Β., τους εκπαιδευτικούς 
όλων των βαθμίδων και τους αναπληρωτές εκπαιδευτικούς όλων των βαθμίδων. Για τις 
ανωτέρω παροχές απαιτείται να ληφθεί απόφαση από το οικείο Δημοτικό ή Διοικητικό 
Συμβούλιο, η οποία θα ειδικεύει τις παροχές κατά περίπτωση και το χρονικό διάστημα 
ισχύος αυτών, κατόπιν βεβαίωσης της ύπαρξης των ανάλογων πόρων από την οικονομική 
υπηρεσία του Ο.Τ.Α.. Τα ανωτέρω δεν ισχύουν για τους κατοίκους των περιοχών αυτών ή 
τους συζύγους τους ή τα ανήλικα τέκνα αυτών που έχουν την πλήρη κυριότητα ή την 
επικαρπία κατοικίας. Ο υπολογισμός του πληθυσμού γίνεται, σύμφωνα με τα στοιχεία 
πραγματικού πληθυσμού της τελευταίας απογραφής της ΕΛ.ΣΤΑΤ.. Οι παροχές του πρώτου 
εδαφίου μπορούν να χορηγούνται, υπό τις ίδιες προϋποθέσεις, και από νησιωτικούς δήμους 
με πληθυσμό μεγαλύτερο των δέκα οκτώ χιλιάδων (18.000) κατοίκων, εφόσον αφορούν 
αποκλειστικά υπαλλήλους που υπηρετούν σε αυτοτελή νησιά που συνιστούν τοπικές 
κοινότητες αυτών. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής ισχύουν και για τους υπαλλήλους 
των Ο.Τ.Α. β΄ βαθμού που υπηρετούν στη γεωγραφική περιφέρεια των ως άνω δήμων, για 
τους οποίους η οικεία Περιφέρεια, ύστερα από απόφαση του περιφερειακού συμβουλίου η 
οποία εκδίδεται κατόπιν βεβαίωσης της ύπαρξης ανάλογων πόρων από την οικονομική 
επιτροπή της Περιφέρειας, μπορεί να εξειδικεύει και να καταβάλει τις παροχές του πρώτου 

εδαφίου. 
 

Παρά τα αλλεπάλληλα έγγραφα που έχουμε στείλει, μέχρι σήμερα δεν έχει εισακουστεί το 
δίκαιο αίτημα μας. 
 

 Σε έναν μήνα, τον Οκτώβριο πάνω από 200 Συνάδελφοι μας, διατάχθηκαν να μετατεθούν 
και να αφήσουν πίσω τις οικογένειες τους. Θα μεταβούν σε ένα άγνωστο μέρος, 
ψάχνοντας διαμονή και πολλές φορές με την μη εύρεση κατοικίας να κοιμούνται στο 
όχημα τους.  
 
 Σήμερα με τα οικονομικά προβλήματα – επιβίωσης που αντιμετωπίζουμε, οι μεταθέσεις 
δημιουργούν τεράστια προβλήματα στον οικογενειακό και οικονομικό προγραμματισμό 
αφού από πλευρά της Πολιτείας δεν υπάρχει καμία οικονομική ενίσχυση.   Οι Συνάδελφοι 
που για υπηρεσιακές ανάγκες διατάσσονται για μετάθεση 1 (ένα) ή 2 (δύο) Έτη, 
αναγκάζονται να συντηρούν 2 (δύο) σπίτια. 
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Πολλές φορές αναγκάζονται λόγω μετάθεσης :  α) στη Νησιωτική Χώρα (τουριστικοί 
προορισμοί τουλάχιστον τους 5 (πέντε) μήνες από Μάιο μέχρι και Σεπτέμβριο β) στην 
υπόλοιπη Ηπειρωτική Χώρα να μην βρίσκουν διαμονή λόγω συγκεκριμένου χρόνου – 
περιόδου ή τα ποσά της ενοικίασης να είναι πολύ υψηλά.   
 
Οι συνάδελφοι είναι αγανακτισμένοι και απογοητευμένοι με την τροπή που παίρνουν τα 
πράγματα και  μόνο αναστάτωση και όχι ηρεμία έχει φέρει στις τάξεις των συναδέλφων. 
 
Ζητάμε από εσάς : Να θεσπιστεί ένα πλαίσιο για κάθε έναν Συνάδελφο Πυροσβέστη  που 
μετατίθεται για υπηρεσιακές ανάγκες , ημερήσια ή μηνιαία χρηματική αποζημίωση ώστε 
να μην διαλύεται ο οικογενειακός και οικονομικός προϋπολογισμός και να μπορεί να ζει 
αξιοπρεπώς όπως γίνεται  στις αντίστοιχες μεταθέσεις – αποσπάσεις στο προσωπικό της 
Ελληνικής Αστυνομίας.    
 
 
ΥΓ. Μην τσαλαπατάτε την αξιοπρέπεια του Έλληνα Πυροσβέστη που έχει δώσει όρκο να 
προστατεύει την ζωή, την περιουσία των Πολιτών, καθώς και τον φυσικό πλούτο της 
Χώρας.   
 
Για οποιαδήποτε διευκρίνηση είμαστε στην διάθεση σας.  
Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες.  
 
 

Με τιμή 
 

`Για το Δ.Σ. του Σωματείου 
 

Ο Πρόεδρος                                                                                        Ο   Γεν. Γραμματέας 
 
 
 
 

  
 

Μεντής Θωμάς                                                                                   Καράμπαλης Ιωάννης 
                                                                                           

 

 

          
 

 




